
1
Parallelsessie I&O, Gemeentelijke monumenten, 5 maart 2020

Verslag Parallelsessie Informatie en Ontmoeting, 5 maart 2020
Gemeentelijke monumenten

Aanwezigen

Voorzitter: mevrouw M. Molengraaf
Raadsgriffie: de heer H. Sepers
Fracties: Stadsbelang-Democraten Gorinchem-CDA-PvdA-VVD-

SGP/ChristenUnie-SP-D66-GroenLinks-Gorcum Actief-Fractie van 
Maaren

Portefeuillehouder: de heer D. van Zanten
Ambtelijk: de heer P. den Hertog, Bureau Helsdingen
Notulen: notulistenbureau Leeuwenburgh-Vendrig

Opening 

De voorzitter opent de vergadering en heet iedereen hartelijk welkom. 
Hij leidt de bespreking kort in. 

Gemeentelijke monumenten

Bureau Helsdingen bereidt het aanwijzingstraject voor gemeentelijke
monumenten en beeldbepalende panden voor. Piet den Hertog van bureau Helsdingen 
informeert de gemeenteraad over de voorgeschiedenis en het te starten aanwijzingstraject.

De heer Den Hertog geeft een presentatie (beschikbaar op iBabs). Hij schetst de 
voorgeschiedenis vanaf 2008. In 2019 is de Erfgoedcommissie actief geworden. De taken 
van de Erfgoedcommissie worden toegelicht. De Erfgoedcommissie heeft ook voorgesteld 
om een inventarisatie te maken van waardevolle interieurs en een beleid voor winkelpuien 
te formuleren. De raad heeft aangegeven ook aandacht te willen besteden aan de 
begraafplaatsen en grafmonumenten. 
De uitvoering van de raadsbrede opdracht van 2016 wordt geschetst. 
Toegelicht wordt dat er rijksmonumenten zijn, gemeentelijke monumenten en 
beeldbepalende panden in en buiten het beschermd stadsgezicht. 
De voor- en nadelen van een monument en een beeldbepalend pand worden toegelicht. 
Op dit moment wordt nog gewerkt aan de inventarisatie en aanwijzing van monumenten en 
beeldbepalende panden. De extra wensen van de Erfgoedcommissie en de raad zijn nog 
even naar de toekomst verschoven. 
Dit jaar wordt een besluit genomen met betrekking tot het aanwijzen van gemeentelijke 
monumenten en beeldbepalende panden en wordt hierover informatie verstrekt aan de 
eigenaren. Na een zienswijzetermijn vindt de definitieve aanwijzing plaats. 

De voorzitter bedankt voor de presentatie en geeft gelegenheid voor het stellen van vragen. 

De heer Van Santen vraagt aandacht voor het vervolg onderzoek. Het instandhouden van 
begraafplaatsen lijkt hem niet veel werk te kosten.
De heer Den Hertog licht toe dat het gaat om de vraag of er nog meer monumenten 
aangewezen moeten worden en om de ambitie van de gemeente met betrekking tot het 
profileren als vestingstad. Het gaat meer om een verbreding van taken dan om een 
verbreding van het aantal monumenten. 

De heer Barth spreekt zijn waardering uit voor de presentatie. Met betrekking tot de 
aanvullende adviezen van de Erfgoedcommissie over winkelpuien vraagt hij of daar nog iets 
mee gedaan wordt. 



2
Parallelsessie I&O, Gemeentelijke monumenten, 5 maart 2020

Wethouder Van Zanten zegt dat het implementatieplan voor de lijst voorligt. De vraag 
inzake aanvullende onderzoeken levert ook meer kosten op. Het is aan de raad om daarover 
een besluit te nemen. Het is ook nog niet duidelijk wat het uitbreiden van het 
aanwijzingstraject voor de organisatie betekent. Het college stelt voor eerst het destijds 
voorgenomen onderzoek te doen en vervolgens te bepalen of er nog een vervolg moet 
komen. De raad zal dan ook budgetten beschikbaar moeten stellen.

De heer Van Santen merkt op dat er ook al toezeggingen zijn gedaan zoals met betrekking 
tot de begraafplaatsen.
De heer Den Hertog zegt dat de aanwijzing van de monumenten en beeldbepalende panden 
fase 1 vormt. De begraafplaatsen zijn hierin niet meegenomen maar als er een wens is om 
dit toe te voegen, dan is daar een procedure voor. Het is aan het college om daarin een 
keuze te maken. 

De heer Van Breemen merkt op dat de raad duidelijk heeft uitgesproken dat ook de 
begraafplaatsen en grafmonumenten meegenomen moeten worden. 

Mevrouw Hamann zegt begrepen te hebben dat het onderzoek naar interieurs een extra 
onderzoek vereist maar dat geldt niet voor de begraafplaatsen.
De heer Van Zanten zegt dat er wel een inventarisatie van de grafmonumenten is gemaakt 
maar die zijn niet meegenomen in dit aanwijzingstraject. Het college heeft hiervoor 
gekozen. Grafmonumenten inventariseren is wel opgenomen als een wens van de raad. De 
wens inzake de interieurs van woningen komt uit de Erfgoedcommissie.  
Het is aan de raad om te bepalen of deze wensen in een vervolgtraject meegenomen 
moeten worden en daar moet dan ook budget voor beschikbaar gesteld worden.

De heer Van Breemen merkt op dat de raad al lang geleden heeft gezegd dat men dit wil.
De heer Van Zanten zegt dat het hier gaat om het aanwijzingstraject. De grafmonumenten 
moeten hier los van gezien worden. Daar zitten budgettaire consequenties aan.

Mevrouw Hamann verwijst naar het rapport over de begraafplaatsen in Gorinchem dat vorig 
jaar is verschenen. Er is ook een oorlogsmonument in benoemd. Wat is er op tegen om dat 
in het traject mee te nemen?
De heer Van Zanten zegt dat dit te kort door de bocht is. Het gaat nu om een 
aanwijzingstraject voor panden. Grafmonumenten zou je erbij kunnen betrekken maar het 
college wil eerst dit traject lopen. Daarna kan bepaald worden of het aanwijzingstraject 
uitgebreid wordt.

De heer Van Santen zegt het niet te begrijpen. Vorige keer heeft de andere 
portefeuillehouder gezegd dat ook de begraafplaatsen en grafmonumenten hierbij 
betrokken worden. Waarom moet dit nu apart besproken worden?

De heer Van Zanten verwijst naar zijn beantwoording. 

Mevrouw Zwaan is heel verbaasd over deze discussie. Dit is een ideale situatie om werk met 
werk te maken. 

De heer Van Zanten zegt dat dit een I&O-sessie is en geen B&A. Als de raad van mening is 
dat het element grafmonumenten meegenomen moet worden, dan wil hij dat doen aan de 
hand van een voorstel waarbij ook de kosten in beeld zijn gebracht.

De heer Oostrum stelt voor een B&A-sessie te organiseren en de kosten hiervan in beeld te 
brengen. 

De heer Van Zanten vraagt of dan gedoeld wordt op alle wensen van de Erfgoedcommissie 
en de raad of alleen op een grafmonument.



3
Parallelsessie I&O, Gemeentelijke monumenten, 5 maart 2020

De heer Oostrum antwoordt dat het met name om de grafmonumenten gaat wat hem 
betreft. De raad heeft hier duidelijk belangstelling voor getoond.

De heer Van Santen stelt voor er dan een compleet voorstel van te maken.

Mevrouw Hamann bedankt de heer Den Hertog voor het beleid en vraagt de wethouder om 
te komen met een plan voor het graf van de heer Havest.

De heer Chaaby sluit zich aan bij de suggestie van de heer Oostrum.

De voorzitter concludeert dat het presidium verzocht zal worden om hier een B&A-sessie 
voor te beleggen en vraagt de wethouder om het voorstel in dit kader aan te passen. 

De heer Van Zanten vraagt of het alleen om het graf van Van Havest gaat of een heel 
complex.

De heer Van Santen noemt De Vries Robbe en vraagt het geheel in overweging te nemen. 

Sluiting

De voorzitter bedankt de aanwezigen voor hun inbreng en sluit de vergadering. 


